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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๖๔  (พ.ศ.  ๒๕๕๐) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แหงประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปน 

กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  

ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําได

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว 

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (๕๒)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบับที่  ๒๓๒  (พ.ศ.  ๒๕๔๔)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๕๒)  เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม  สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสราง

อาคารที่อยูอาศัย  โดยจํานองอาคารที่ซ้ือหรือสรางเปนประกันการกูยืมนั้น  ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน

หนึ่งแสนบาท  ตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ไดจายต้ังแตวันที่  

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เปนตนไป  ซ่ึงจายใหแก 



หนา   ๔๙ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๑๐๐   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   ธนัวาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

  (ก) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดต้ังข้ึน
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

  (ข) กองทุนรวมเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย 
วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

  (ค) นิติบุคคลเฉพาะกิจซ่ึงจัดต้ังข้ึนเพื่อดําเนินการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพย
ตามกฎหมายวาดวยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพย  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่ 
นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกลาวเขารับชวงสิทธิเปนเจาหนี้เงินกูแทนกองทุนรวมตาม  (ก)  หรือ  (ข)  ธนาคาร
หรือสถาบันการเงินอื่น  บริษัทประกันชีวิต  สหกรณ  หรือนายจาง 

กรณีที่ผูมีเงินไดหักลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือไดรับ
ยกเวนไมตองนําเงินไดตาม  (๕๓)  หรือ  (๕๙)  รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  เงินไดที่ไดรับยกเวน
ตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือเงินไดตาม  
(๕๓)  หรือ  (๕๙)  แลวแตกรณี  ตองไมเกินหนึ่งแสนบาท 

อาคารตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงอาคารพรอมที่ดินดวย” 
ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๕๓)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใช 
ความตอไปนี้แทน 

“(๕๓)  เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืมใหแกธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น  บริษัท
ประกันชีวิต  สหกรณ  หรือนายจาง  สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย   
โดยจํานองอาคารที่ซ้ือหรือสรางเปนประกันการกูยืมนั้น  ตามจํานวนที่จายจริงในสวนที่เกินหนึ่งหมื่นบาท
แตไมเกินเกาหมื่นบาท  และเฉพาะดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ไดจายต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐   
เปนตนไป  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด 

กรณีที่ผูมีเงินไดหักลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือไดรับ
ยกเวนไมตองนําเงินไดตาม  (๕๒)  หรือ  (๕๙)  รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  เงินไดที่ไดรับยกเวน
ตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือเงินไดตาม  
(๕๒)  หรือ  (๕๙)  แลวแตกรณี  ตองไมเกินหนึ่งแสนบาท 

อาคารตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงอาคารพรอมที่ดินดวย” 



หนา   ๕๐ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๑๐๐   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   ธนัวาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความใน  (๕๙)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๓๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๕)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใช 
ความตอไปนี้แทน 

“(๕๙)  เงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืมใหแกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตาม
กฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสรางอาคาร
ที่อยูอาศัย  ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกินหนึ่งแสนบาท  และเฉพาะดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ไดจายต้ังแตวันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เปนตนไป  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด 

กรณีที่ผูมีเงินไดหักลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือไดรับ
ยกเวนไมตองนําเงินไดตาม  (๕๒)  หรือ  (๕๓)  รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  เงินไดที่ไดรับยกเวน
ตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือเงินได 
ตาม  (๕๒)  หรือ  (๕๓)  แลวแตกรณี  ตองไมเกินหนึ่งแสนบาท 

อาคารตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงอาคารพรอมที่ดินดวย” 
 

ใหไว  ณ  วันที่  ๑๒  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
สมหมาย  ภาษี 

รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ  รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

 
 
 
 
 
 
 
 



หนา   ๕๑ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๑๐๐   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   ธนัวาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยท่ีเงินไดท่ีไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม
สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย  ซ่ึงเปนเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับยกเวนไมตอง
รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดตามจํานวนที่กําหนดไวในกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ไมสอดคลองกับสภาพขอเท็จจริงในปจจุบัน  เนื่องจาก 
ผูมีเงินไดมีภาระตองจายดอกเบี้ยเงินกูยืมมากกวาจํานวนเงินไดท่ีกําหนดใหไดรับยกเวน  สมควรเพิ่มจํานวน
เงินไดพึงประเมินท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดตามที่กําหนดไวในกฎกระทรวงดังกลาว  
เพ่ือเปนการบรรเทาภาระของผูมีเงินได  และเพื่อกระตุนใหระบบเศรษฐกิจภายในประเทศมีการขยายตัว 
อยางตอเนื่อง  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 

 


